
Департамент образования, науки и молодежной политики
Воронежской области

П Р И К А З

5 cx p̂-tjbJ JlDM Ь<И
Воронеж

0 6  утверждении плана мероприятий по внедрению рабочих программ
воспитания и календарных планов воспитательной работы в 
организациях, реализующих основные общеобразовательные 

программы, образовательные программы среднего профессионального
образования

В целях обеспечения реализации статьи 12.1. федерального закона от 

29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий (далее - «Дорожная карта») по внедрению 

рабочих программ воспитания и календарных планов воспитательной работы 

в организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, 

образовательные программы среднего профессионального образования, на 

территории Воронежской области.

1.2. Состав рабочей группы по внедрению рабочих программ 

воспитания и календарных планов воспитательной работы в организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, образовательные 

программы среднего профессионального образования, на территории 

Воронежской области.
2. Отделам организации предоставления общего образования 

(Кузнецова), организации предоставления профессионального образования



(Гриднева) в части касающейся обеспечить координацию и контроль 

деятельности по реализации «Дорожной карты» в организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, образовательные 
программы среднего профессионального образования, на территории 

Воронежской области.

3. Отделу дополнительного образования, воспитания детей и 

молодежи (Фролов) обеспечить общую координацию деятельности по 

выполнению и контроль реализации «Дорожной карты» в организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, образовательные 

программы среднего профессионального образования, на территории 

Воронежской области.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования:

4.1. Довести данный приказ до сведения организаций, реализующих 

основные общеобразовательные программы, на территории муниципального 

образования.

4.2. Разработать и утвердить «Дорожные карты» на территории 

муниципального образования.
4.3. Создать муниципальные рабочие группы по внедрению рабочих 

программ воспитания и календарных планов воспитательной работы в 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы.

4.4. Обеспечить реализацию и контроль выполнения «Дорожной карты» 

по внедрению рабочих программ воспитания и календарных планов 

воспитательной работы в подведомственных организациях, реализующих 

основные общеобразовательные программы.

4.5. Обеспечить внедрение рабочих программ воспитания и календарных 

планов воспитательной работы в подведомственных общеобразовательных 

организациях до 20.08.2021 г.

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций 

Воронежской области обеспечить разработку и внедрение рабочих программ



воспитания и календарных планов воспитательной работы в образовательной 

организации до 20.08.2021 г.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области Н.В. Салогубову.

Руководитель департамента О.Н. Мосолов



УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области 

от OS.Qty ЛОМ № )
План мероприятий («Дорожная карта») 

по внедрению рабочих программ воспитания и календарных планов 
воспитательной работы в организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы, образовательные программы 

среднего профессионального образования, 
______________ на территории Воронежской области _______________

№ Наименование мероприятия Планируемый
результат

Срок Ответственный

1 Создание регионального 
экспертного методического 
совета по разработке модельных 
программ воспитания для 
организаций, реализующих 
основные общеобразовательные 
программы, организаций, 
реализующих образовательные 
программы среднего 
профессионального образования, 
на территории Воронежской 
области (далее -  образовательные 
организации

отдел организации 
предоставления 
общего 
образования 
(Кузнецова), отдел 
организации 
предоставления 
профессионального 
образования 
(Г риднева), 
отдел реализации 
государственной 
молодежной 
политики 
(Зубащенко), ГБУ 
ДПО ВО «Центр 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 
педагогических 
работников» 
(Бабкина), ГБУ 
ДПО ВО 
«Институт 
развития 
образования 
имени Н.Ф. 

Бунакова» 
(Митрофанов)

1.1 Направление предложений 
по кандидатурам для включения в 

состав регионального экспертного 
методического совета по 
разработке модельных программ 
воспитания для образовательных 
организаций;

Служебная
записка

14.04.
2021

1.2 Направление предложений по 
включению обязательных 
модулей в инвариантные модули 
модельных программ воспитания.

Служебная
записка

14.04.
2021



2

1.3 Утверждение состава 
регионального экспертного 
методического совета по 
разработке модельных программ 
воспитания для образовательных 
организаций

Приказ 
ДОНиМП ВО

До 20.04. 
2021

отдел
дополнительного 
образования, 
воспитания детей и 
молодежи 
ДОНиМП ВО 
(Фролов), ГАУ ДО 
ВО «Региональный 
центр «Орион»

2 Создание модельных программ 
воспитания для образовательных 
организаций

Модельные
программы

До
1.05.2021

отдел
дополнительного 
образования, 
воспитания детей и 
молодежи 
ДОНиМП ВО 
(Фролов), ГАУ ДО 
ВО «Региональный 
центр «Орион» 
(Г олева)

3 Организация работы по 
повышению квалификации и 
переподготовки кадров в области 
воспитания и дополнительного 
образования:

Нормативный 
документ, 
план работы, 
информацион 
ные письма

До 09.04. 
2021 г.

ГБУ ДПО ВО
«Центр
непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников»

3.1 утверждение плана работы по 
организации курсов повышения 
квалификации и переподготовки 
кадров в области воспитания 
и дополнительного образования; 
-утверждение плана проведения 
методических семинаров по 
реализации программ воспитания 
в образовательных организациях;

информирование образовательных 
организаций о планах по 
повышению квалификации и 
переподготовки кадров в области 
воспитания и дополнительного 
образования;

3.2 прием заявок от образовательных 
организаций;

Заявки Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования,
руководители
образовательных
организаций



3

3.3 проведение курсов повышения 
квалификации и переподготовки 
кадров в области воспитания 
и дополнительного образования, 
методических семинаров по 
реализации программ воспитания 
в образовательных организациях;

Курсы,
семинары

До
30.06.202
1

ГБУ ДПО ВО
«Центр
непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников»

3.4 проведение анализа работы по 
повышению квалификации и 
переподготовки кадров в области 
воспитания и дополнительного 
образования

Аналитичес
кие
материалы

До
31.07.202
1

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования,
руководители
образовательных
организаций, ГБУ
ДПО ВО «Центр
непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников»

4. Утверждение «Дорожных карт» на 
территории муниципального 
образования по внедрению 
рабочих программ воспитания и 
календарных планов 
воспитательной работы в 
организациях, реализующих 
основные общеобразовательные 
программы

Нормативный
акт

До 15.04. 
2021

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования,
руководители
образовательной
организации

5 Создание муниципальных 
рабочих групп по внедрению 
рабочих программ воспитания и 
календарных планов 
воспитательной работы в 
организациях, реализующих 
основные общеобразовательные 
программы (далее 
муниципальные рабочие группы)

Нормативный
акт

До
30.04.202
1

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования

6 Организация работы портала по 
внедрению рабочих программ 
воспитания в Воронежской 
области

портал До
01.06.202
1

ГБУ ДПО ВО 
«Институт 
развития 
образования 
имени Н.Ф. 

Бунакова» 
(Митрофанов)

7 Создание «банка данных» лучших «банк До ГБУ ДПО ВО



4

воспитательных практик 
образовательных организаций 
области и размещение его на 
портале по внедрению рабочих 
программ воспитания в 
Воронежской области

данных» 01.06.
2021

«Институт 
развития 
образования 
имени Н.Ф. 

Бунакова» 
(Митрофанов), 
ГАУ ДО ВО 
«Региональный 
центр «Орион» 
(Г олева)

8 Направление в образовательные 
организации модельных программ 
воспитания

Письма 
ДОНиМП ВО

До
5.05.2021

отдел организации
предоставления
общего
образования
(Кузнецова), отдел
организации
предоставления
профессионального
образования
(Г риднева)

9 Обеспечение региональным 
экспертным методическим 
советом методического 
сопровождения и оказание 
методической помощи 
образовательным организациям в 
разработке рабочих программ 
воспитания и календарных планов 
воспитательной работы

Консультации С 05.05. 
2021 по 
20.07.
2021

ГАУ ДО ВО 
«Региональный 
центр «Орион» 
(Г олева)

10 Проведение семинаров в рамках 
оказания методической помощи 
образовательным организациям в 
разработке рабочих программ 
воспитания и календарных планов 
воспитательной работы

Семинары В течение 
года

ГАУ ДО ВО
«Региональный
центр «Орион»,
ГБУ ДПО ВО
«Институт
развития
образования
имени Н.Ф.

Бунакова»
(Митрофанов)

11 Разработка и утверждение 
рабочих программ воспитания и 
календарных планов 
воспитательной работы в 
образовательных организациях

Программы 
воспитания и 
календарные 
планы
воспитательн 
ой работы в 
образовательн 
ых
организациях
(Локальные

До 20.07. 
2021

Руководители
образовательных
организаций
(контроль - органы
местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования)



5

нормативные
акты
образовательн
ых
организаций)

12 ' Общественное обсуждение 
проекта рабочих программ 
воспитания и календарных планов 
воспитательной работы в 
образовательных организациях с 
участниками образовательных 
отношений

Протоколы До
20.07.202
1

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования,
руководители
образовательной
организации

13 Организация экспертизы 
муниципальными рабочими 
группами рабочих программ 
воспитания и календарных планов 
воспитательной работы 
образовательных организаций

Муниципальн 
ая экспертиза 
проектов 
программ, 
планов

С 01.06. 
2021 по 
20.07.
2021

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования,
руководители
образовательной
организации

14 Осуществление экспертизы 
рабочих программ воспитания и 
календарных планов 
воспитательной работы 
образовательных организаций, 
прошедших экспертизу в 
муниципальных рабочих группах, 
региональным экспертным 
методическим советом

Региональная
экспертиза
проектов
программ,
планов

С 01.06. 
2021 по 
20.08.
2021

ГАУ ДО ВО 
«Региональный 
центр «Орион»

15 Размещение рабочих программ 
воспитания и календарных планов 
воспитательной работы на 
официальных сайтах 
образовательных организаций

Отчет
(Ссылка на 
сайт)

До 30.08. 
2021 г.

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования,
руководители
образовательной
организации

16 Проведение ежемесячного 
мониторинга реализации 
«дорожной карты» по внедрению 
рабочих программ воспитания и 
календарных планов 
воспитательной работы в 
образовательных организациях

Аналитичес
кая
информация

ежемесяч
но

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования, 
руководители 
образовательной 
организации, 
отдел организации 

предоставления 
общего



6

образования 
ДОНиМП ВО 
(Кузнецова)

17 Направление информации в 
Министерство просвещения РФ о 
внедрении программ воспитания в 
образовательных организациях 
области

Аналитичес
кая
информация

ежемесяч
но

отдел организации
предоставления
общего
образования
(Кузнецова)

18 Проведение мониторинга 
результативности воспитательной 
деятельности образовательных 
организаций

Аналитичес
кая справка

Ежегодно 
, 1 раз в 
полугоди 
е (до 1 
июня, до 
1
декабря)

Руководители 
образовательных 
организаций, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования, отдел 
дополнительного 
образования, 
воспитания детей и 
молодежи
ДОНиМП ВО 
(Фролов), ГАУ ДО 
ВО «Региональный 
центр «Орион»

19 Подготовка аналитической 
информации по итогам 
мониторинга результативности 
воспитательной деятельности 
образовательной организации

Аналитичес
кая справка

Ежегодно 
, 1 раз в 
полу
годие (до 
1 июня, 
до 1
декабря

Отдел
дополнительного 
образования, 
воспитания детей и 
молодежи 
ДОНиМП ВО 
(Фролов), ГАУ ДО 
ВО «Региональный 
центр «Орион», 
ГБУ ДПО ВО 
«Институт 
развития 
образования 
имени Н.Ф. 

Бунакова» 
(Митрофанов)



УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области

от 05.СЧ 202/ №  397

Состав рабочей группы 
по внедрению рабочих программ воспитания и календарных планов 

воспитательной работы в организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы, образовательные программы среднего 

профессионального образования, на территории Воронежской области

№ ФИО Должность
1 Салогубова Наталья Валерьевна Заместитель руководителя департамента 

(председатель рабочей группы)
2 Кузнецова Оксана Валерьевна Начальник отдела дополнительного 

образования, воспитания детей и молодежи
3 Гриднева Елена Сергеевна Начальник отдела организации 

предоставления профессионального 
образования

4 Фролов Владимир Валентинович Начальник отдела дополнительного 
образования, воспитания детей и молодежи

5 Зубащенко Ярослав Викторович Начальник отдела реализации 
государственной молодежной политики

6 Бабкина Ирина Ивановна Руководитель ГБУ ДПО ВО «Центр 
непрерывного повышения 
профессионального мастерства 
педагогических работников»

7 Митрофанов Александр Юрьевич Ректор ГБУ ДПО ВО 
«Институт развития образования 
имени Н.Ф. Бунакова»

8 Скоркина Юлия Владимировна Советник отдела дополнительного 
образования, воспитания детей и молодежи 
(секретарь рабочей группы)

9 Г олева Наталия Николаевна Директор ГАУ ДО ВО «Региональный 
центр «Орион»


